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                                                PROCES-VERBAL

 Încheiat ast�zi 01.02.2018 , ora 18,00 la `edinta extraordinara   a  Consiliului Local Iara

La `edinda de ast�zi sunt prezenti   toti cei  13 consilieri   , care compun Consiliul Local al comunei Iara  .  Sunt
întrunite prevederile legale prezenda în unanimitate a consilierilor locali în functie , sedinda fiind legal
constituit�.

_edinda a fost convocat� de domnul primar Popa Ioan Dorin pe baza convoc�rii scrise  nr. 370 din data de
29.01.2018 .

În convocare au fost specificate data, ora, locul desf�`ur�rii , precum `i ordinea de zi propus� a se discuta 
conform prevederilor legale.

La `edinda de ast�zi  partipa  din  partea prim�riei  domnul primar Popa Ioan Dorin si  doamna Dr�ghiciu
Petruța, secretar delegat

 Se  supune  aprob�ri proccesul verbal al �edintei extraordinare din data de 23.01.2018 .Se  aprob�  f�r�
modific�ri sau ad�ugiri cu 13 voturi „Pentru=

Se d� citire ordinii de zi propusa:

    ORDINE DE ZI :

1.Modalitatea de gestionare a societ�ții LA SALA PARC întrucât actul adițional la contractul de mandat  a
expirat la data de 31.12.2017

3. Diverse

Se supune la vot �i se aproba ordinea de zi propus�  `i se aprob� cu 13 voturi pentru .

Dl primar propune suplimentarea ordinii de zi cu Proiect de hot�râre  privind alocarea cantitatii de 5 mc
material lemnos din cantitatea destinat� construcției acoperi�ului �colii Gimnaziale Iara ,  pentru reabilitarea
acoperi�ului �colii din localitatea Surduc.   Se supune la vot �i se aprob� suplimentarea ordinii de zi cu acest
punct.

Punctul 1 al ordinii de zi:

      Dl consilier Bâlc Sorin – sustine c� acest acest punct a fost discutat  �i analizat în �edințele trecute �i ar fi
de dorit s� se ajung� la o soluție cu privirea la Sala de Evenimente  a comunei Iara. În acest sens faț� de
propunerile care au fost f�cute în �edințele anterioare daca mai sunt alte propuneri de f�cut:

 Dl consilier Andrea Alin propune ca pentru anul 2019 Sala de Evenimente s� fie scoas� la licitație.



 Dl consilier Mihai Popa întreab� care sunt condiții �i pa�ii de urmat pentru schimbarea managerului societ�ții
La Sala Parc;

Secretar delegat r�spunde: Trebuie f�cute anunțuri ,  distribuite în comuna �i pe Site-ul primariei  pentru ca pe
o perioada de 30 de zile  persoanele interesate s� poat� s�-�i depun� cerere.

Dl consilier  Bâlc Sorin : Pentru anul 2019 pentru   Sala de Evenimente s� se organizeze licitație pân� la data
de  1 iunie 2018

 Dl consilier  Adrian Mure�an : au fost întrebați beneficiarii evenimentelor de la Sala Parc daca au fost
mulțumiți de serviciile oferite de societatea La Sala Parc ?

 Dl consilier Todor Darius : s� se schimbe managerului  sau sala de Evenimente s� fie scoas� la licitație pentru
anul 2018

Serban Ioan : Parerile sunt imp�rțite vizavi de  Sala de Evenimente din comun� iar schimbarea managerului
 este o m�sura  riscant�  pentru Consiliul Local ,  în condițiile în care d-na Bica Ioana Mirela �i-a atins targhetul
stabilit  de consiliul local în anul 2017.

Dl Todor Darius: Daca  adoptarea unei hotarari privind  încheierea unui act adidional la Contractul de Mandat
existent are scop patrimonial  - este necesar  votul a 2/3 din nr. de consilieri în funcdie ?

 Secretar : nu are scop patrimonial  hotararea se poate lua cu majoritate simpl�-7 voturi , din num�rul de
consilieri în functie  

 Se fac propuneri pentru gestionarea a societ�ții La Sala Parc :

Dl Todor Darius :  1. Scoaterea la licitație  a Salii  de Evenimente pentru anul 2018

Dl Boca Ilie :    2   Încheierea unui act adițional la contractul de mandat   existent pentru anul 2018.

 Se supune la vot prima propunere  , `i  rezult�   6 voturi < pentru <   6 voturi <împotriv� <( Dl Pop  Vasile,
Serban Ioan , Boca Ilie , Ursulean Lucian , Mure`an Adrian , P�lacean Ovidiu ) 1= abdinere < Bâlc Sorin  . Nu se
adopta hot�râre este necesar un nr. de  voturi de   (9 ) ;    2/3 din nr de consilieri în funcdie

 Se supune la vot a doua propunere  `i  rezult� 7 voturi = pentru <  5 voturi <impotriva=  (Baciu Alin Sebastian ,
Bica Vasile, Popa Mihai  , R�f�il� Luciana Ancuda ,  Todor Darius, `i 1 <abdinere < Bâlc Sorin -  se adot� HCL  Nr.
8 , Încheierea unui act adidional la Contractul de mandat cu d-na Bica Mirela Ioana.

 Dl Bâlc Sorin : Încheierea actului additional la contractual de mandat cu ce data se va face ;

Secretar : Actul additional se încheie cu data de  1 februarie , data de cand este adoptata hot�rârea.

   Se face propunerea ca Închierea unui act aditional la Contractul de Mandat existent  s� se realizeze în
 urm�toarele condidii :

  Targhet de 120.000 profit net anual,  salarul  d-nei Bica  Mireala Ioana de 3.500lei /luna net. Daca targhetul nu
se realizeaz� se aplica o diminuare a salariului procentual cu nerealizarea targetului (exemplu: daca se
realizeaz� 60.000 atunci se diminueaza salarul cu 50%) daca se dep�`este targetul de 120.000 se va acorda
procent de30% brut din suma dep�`it�(Exemplu la 130.000 profit net realizat beneficiaz� de 3000 lei brut), iar la
sfar`itul  fiecarui  trimestru sa se prezinte balanda , raport `i extras de cont.

 Se supune la vot aceaste condidii `i se adopt� HCL Nr. 9 cu 8 voturi <pentru= `i 5 voturi <impotriva=( Baciu Alin
Sebastian , Bica Vasile, Popa Mihai  , R�f�il� Luciana Ancuda ,  Todor Darius)

 În continuare se fac propuneri pentru  2 consilieri care vor face parte din Comisia de Cenzori ai Societ�dii la
Sala Parc.

1. Dl Boca Ilie prpoune ca pe dl   Bâlc Nicolae  Sorin ;
2. Dl P�l�cean Oviudiu propune pe dl Baciu Alin Sebastian ;



Se supune la vot prima propunere se aprob� cu 12 voturi <pentru <

_i se supune la vot a doua propunere `i se aprob� cu 12 voturi <pentru= . Se adopt� HCL nr. 10 cu 12
voturi <pentru= `i o <abdinere=

 Comisia de Cenzori a societ�dii La Sala Parc  constituit� din Dl Consilier Bâlc Nicolae Sorin, Dl Consilier Baciu
Alin Sebastian `i d-na Cigulea Gabriela expert cooptat.

            În continuare se ia în discudia destinadia sumelor obdinute ca profit net pe anul 2017. Dl pre`edinte de
`edind� face propunerea ca suma de 70.000 lei s� fie  depozitadi într-un cont deschis în numele Societ�dii La
Sala Parc,  pentru investidii . Se supune la vot aceast� propunere `i se adopt� HCL Nr. 11   cu 10 voturi
<pentru=  `i 3 voturi <împotriva=(Baciu Alin Sebastian, Popa Mihai, Todor Darius).  La semnarea actului
adidional managerul Societatii La Sala Parc va face dovada depunerii sumei de 70.000 lei .

De asemenea diferenda   profitului net  rezultat în urma pl�dii salariului d-nei Bica Mirela pe anul 2017 `i a
depunerii sumei de de 70.000 lei pentru investidii va raman� la dispozidia societatii pentru continuare activit�dii 
pe anul 2018. Suma respectiv� va fi restituita pana la data de  1 iunie 2018.

 Suplimentarea    Ordinii de zi:  Dl primar prezint� Proiect de hot�râre  privind alocarea cantitatii de 5 mc
material lemnos din cantitatea destinat� construcției acoperi�ului �colii Gimnaziale Iara ,  pentru reabilitarea
acoperi�ului �colii din localitatea Surduc.  

 Se supune la vot �i se adopt� HOT. Nr.  12   cu 13 voturi„pentru „

Cu acordul domnilor consilieri presedintele de sedinta declara închise  lucrarile sedintei de azi. Drept pentru
care s-a incheiat prezentul proces  verbal.

 

            Presedinte de sedinta                              Secretar ,

                        Bâlc Nicolae Sorin                           
 Tipărire


